

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (55)

سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

آخرین تحولات عراق: ورود مسئول جدید بازسازی سیاسی و اداری عراق به بصره

مینا بهارمست - رادیو فردا - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

ال. پل برمر L. Paul Bremer، مسئول جدید بازسازی تشکیلات سیاسی و اداری عراق، امروز وارد بصره شد. آقای برمر که از کارشناسان مبارزه با تروریسم و از مقامات سابق وزارت خارجه آمریکا است، هفته گذشته توسط جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، به این مقام منصوب شد. همزمان، خانم باربارا بودین Barbara Bodine، که مسئولیت بازگرداندن اوضاع بغداد را به حالت عادی پس از سقوط صدام حسین به عهده داشت، به واشنگتن باز می‌گردد. انتقادهای زیادی از عدم بازسازی سریع خدمات عمومی در عراق شده است. ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد کل ارتش آمریکا که دیروز همراه پل برمر به قطر رفت، گفت: ژنرال بازنشسته، جی گارنر، برای مدتی دیگر در مقام خود باقی می‌ماند و به پل برمر در بازسازی عراق کمک خواهد کرد.

آمریکا با بازگشت بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای تحقیق درباره گزارشهای غارت مواد رادیو اکتیو از تأسیسات هسته‌ای عراق موافقت نکرد. محمد محسن زبیدی، عضو کنگره ملی عراق، که پس از اعلام خود به عنوان شهردار بغداد توسط نیروهای ائتلاف بازداشت شد، امروز آزاد شد. آیت‌الله حکیم نیز در میان استقبال دهها هزار نفر از هوادارانش به نجف رفت و خواستار خروج نیروهای آمریکایی از عراق شد. وی نماینده خود را به جلسه مذاکرات گروههای عراقی برای جگونگی تشکیل دولت موقت فرستاد. وی همچنین گفت که قانون اساسی عراق باید بر اساس اسلام استوار باشد. محمد حسین حائری از نزدیکان آیت‌الله کاظم حائری، دیگر روحانی شیعه مستقر در ایران که در حال بازگشت به عراق است اعلام کرد که با توجه به مقلدان بسیاری که آیت‌الله حائری در عراق دارد، قصد دارد برای برقراری آرامش به نجف باز گردد.

احمد چلبی، رئیس کنگره ملی عراق ادعا کرد، صدام در عراق است.

دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی عرب نیوز، چلبی در گفت و گو با الشرق الاوسط گفت که اطرافیان صدام وی را ترک کرده‌اند و چیزی درباره‌ی مخفی‌گاه او نمی‌دانند. چلبی گفت که از سقوط ناگهانی صدام در جنگ تحت رهبری آمریکا حیرت نکرده است. وی گفت: کسانی که علیه نیروهای آمریکایی - انگلیسی جنگیدند متعلق به شاخه‌ی عملیات ویژه‌ی آژانس اطلاعات عراق بودند و دوزخی که عملیات انتحاری انجام دادند از آن جمله بودند. چلبی گفت که حزیش در تسلیم طارق عزیز، معاون نخست‌وزیر به نیروهای آمریکایی دست داشته و اعضای گروهش درباره‌ی دستگیری دیگر رهبران حکومت سابق از جمله حسین تکریتی، فرماندهی نیروی هوایی فعال بوده‌اند.

وی تأکید کرد که دیگر رهبران حکومت سابق هنوز در کشور هستند، اما فقط به نام کمال مصطفی تکریتی فرماندهی گارد جمهوری اشاره کرد

خبرگزاری فرانسه: ناتو برای ایفای نقش در مساله‌ی عراق عجله‌ای ندارد

دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

به گزارش خبرگزاری فرانسه، ناتو سرانجام قادر خواهد بود در تثبیت اوضاع عراق شرکت کند اما هیچ‌گونه عجله‌ای برای این امر پس از بحرانی که قبل از شروع جنگ دچار آن بود، نخواهد کرد. ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در این هفته دیداری را با 19 عضو فرماندهی پیمان پروکسل خواهد داشت اما هیچ‌گونه اطلاعی نسبت به حتمی بودن نقش ناتو موجود نیست. آمریکا حتی قبل از شروع جنگ نیز مسائلی را درباره‌ی نقش ناتو درباره‌ی جنگ علیه عراق در پایان سال گذشته مطرح کرده بود. لازم به ذکر است یک ماه پس از سرنگونی مجسمه صدام در میدان بغداد جورج رابرتسون، رئیس ناتو اظهار کرده بود: «هنوز برای توافق بر سر عهده‌گیری نقش در قبال ائتلاف خیلی زود است».

"دکتر حرم" بازداشت شد

بی بی سی - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

مرکز فرماندهی ایالات متحده آمریکا در امور عراق که در قطر مستقر است گفته است که دانشمند عراقی، دکتر رشید طه که به فعالیت در تولید میکروب سیاه زخمی که بتوان از آن به عنوان سلاح

میکروبی استفاده کرد متهم است، بازداشت شده است.

"برد لوول"، یکی از مقامات این مرکز گفت دکتر طه روزها مشغول مذاکره کردن در مورد نحوه تسلیم خود به مقامات آمریکایی بوده است. نام دکتر طه که از سوی بازرسان تسلیحاتی به "دکتر جرم" موسوم است، در فهرست 55 نفری مقام های عراقی که آمریکا در پی آنهاست ذکر نشده. با این حال نیروهای آمریکایی در جستجوی او بوده اند و ماه گذشته برای دستگیری دکتر طه و شوهرش، در یک عملیات تجسس ضربتی منزل او واقع در بغداد را مورد حمله قرار دادند. او همسر ژنرال امیر محمد رشید، وزیر سابق نفت عراق است که در روز 28 آوریل، یعنی دوازده روز پس از عملیات تجسس ضربتی، خود را به مقامات آمریکایی تسلیم کرد. دکتر طه یک میکرو بیولوژیست است که دارای مدرک دکترا در رشته امراض گیاهی از دانشگاه ایست انگلیا در بریتانیا است. تصور می شود که او در اواخر سالهای 1980 میلادی در لابراتوار سری الحکیم تولید میکروب هایی که ایجاد مسمومیت غذایی (بوتولیسم) می کنند و همچنین در تولید باکتری سیاه زخم فعالیت می کرده. طبق گزارش های رسیده دکتر طه در آن زمان به شرکتهای آمریکایی سفارش می داده واز آنها نمونه دریافت می کرده. هفته گذشته نیز "هدی صالح مهدی عماش" که نقشی کلیدی در برنامه های عراق در زمینه تسلیحات میکروبی بازی کرد توسط نیروهای آمریکایی بازداشت شد

حزب بعث عراق کاملاً منحل نشده

فریدون زینگار (رادیوفردا): دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

ژنرال تامی فرانکز در پیامی که روز یکشنبه بزبان عربی از رادیوی نیروهای ائتلاف پخش شد ، گفت حزب بعث به عنوان ابزار سرکوب حکومت سرنگون شده صدام حسین منحل شده است. وی قول داد ، نفوذ این حزب ، که 35 سال در عراق حاکم بود ، و فعالیت های آن را از تمام شئون زندگی در عراق ریشه کن کند.

ژنرال تامی فرانکز در پیام خود گفت حزب بعث سوسیالیست عرب در عراق منحل شده است ، اما برای از بین بردن کامل آن هنوز مشکلاتی وجود دارند. بگفته این فرمانده آمریکایی ، مدیران آمریکایی در عراق در حال مبارزه برای ایجاد یک تعادل بین نیاز به آغازی تازه و این واقعیت ناخوشایند هستند که هزارها کارمند عراقی در ارتباط با حزب بعث بوده اند.

بگفته ژنرال تامی فرانکز سرنگونی حزب بعث ، که در آغاز به عنوان مدافع اتحاد اعراب بود و در عمل بصورت ابزار شخصی صدام حسین و فرماندهان نظامی این رژیم در آمد، یکی از مهمترین اهداف برنامه های نظامی آمریکا بوده است .

پیام ژنرال تامی فرانکز یک ماه پس از ورود نیروهای آمریکایی به بغداد و سرنگونی رژیم صدام حسین منتشر میشود. در این پیام ژنرال تامی فرانکز تأکید دارد که نیروهای ائتلاف در عراق آزادی عقیده از جمله عقیده سیاسی را تضمین می کنند و تمام گروه های سیاسی ، بجز آنانی که مبلغ خشونت اند و یا دست به خشونت می زنند ، می توانند در تعیین سرنوشت سیاسی عراق شرکت داشته باشند.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نماینده جدید آمریکا به بغداد

بی بی سی - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

"پل برمر"، مامور جدید آمریکا برای اداره امور عراق، وارد شهر بغداد، پایتخت این کشور شده است. وظیفه آقای برمر تصدی امور مربوط به بازگرداندن ثبات به عراق و آغاز روند بازسازی آن کشور است. انتصاب پل برمر بخشی از برنامه آمریکایی ها برای اداره امور عراق است، برنامه ای که به دلیل ناتوانی در بازگرداندن خدمات اولیه و برقراری نظم و قانون به شدت مورد انتقاد بوده است. وی یک دیپلمات سابق آمریکایی و متخصص امور مبارزه با تروریسم است.

پل برمر در آغاز ماموریت خود در شهر بصره واقع در جنوب عراق گفت که از اینکه فرصت آن را می یابد تا به مردم عراق برای بازپس گرفتن کشور خود پس از یک دوره حکومت استبدادی کمک می کند، بسیار خرسند است.

همزمان، "جی گارنر"، ژنرال بازنشسته آمریکایی و مسوول قبلی اداره امور عراق، این گزارش ها را رد کرده که دوره ماموریت وی پیش از موعد برنامه ریزی خاتمه یافته است.

در عین حال، معلوم نیست وی در آینده چه نقشی را در امور عراق ایفا خواهد کرد. انتصاب آقای برمر بخشی از تلاش دولت آمریکا برای بازنگری و بازسازی گروهی است که مسوولیت اداره عراق را تاکنون برعهده داشته است.

این هیات به دلیل ناتوانی در استقرار نظم و قانون در عراق و راه اندازی خدمات اساسی در آن کشور با

انتقاداتی مواجهه بوده است. روز یکشنبه، 11 مه، باربارا بودابن، سرپرست اداره امور مناطق مرکزی عراق، شامل بغداد، که کمتر از یک ماه قبل به این سمت منصوب شده بود، از کار کناره گرفت.

حمایت جک استرا از اقدامات بریتانیا و آمریکا در عراق

در همین حال، جک استرا، وزیر امور خارجه بریتانیا، از تلاش های این کشور و آمریکا برای برقراری ثبات در عراق دفاع کرده است. وی در پارلمان بریتانیا گفت انتصاب پل برمر انگیزه تازه ای برای تلاش های مربوط به برقراری یک وضعیت عادی در عراق است. آقای استرا افزود آمریکا و بریتانیا از سازمان ملل خواسته اند که یک نقش کامل در عراق داشته باشد و یک هماهنگ کننده ویژه در عراق منصوب کند

چالش های پیش روی پل برمر

آقای برمر از بصره عازم بغداد شد. وی جانشین جی گارنر شده است
دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003
راجر هاردی، تحلیلگر بی بی سی در امور خاورمیانه

پل برمر، سرپرست جدید اداره غیرنظامی عراق که از سوی آمریکا منصوب شده، برای تحویل گرفتن وظایف مربوط به بازسازی سیاسی و اداری عراق وارد این کشور شده است. آقای برمر هنگام ورود به شهر بصره در جنوب عراق، به ژنرال بازنشسته جی گارنر، سلف خود، ادای احترام کرد. اما بازرنگری در تشکیلات آمریکایی مامور اداره عراق، تلاشی برای دادن اعتبار بیشتر به این تشکیلات است.

انتصاب پل برمر علامت آشکاری است از اینکه اوضاع مساعد نیست. مقامات آمریکا در محافل خصوصی اذعان دارند که کار عظیم اداره عراق پس از جنگ را دست کم گرفته بودند.

اکنون پل برمر با سه چالش عمده روبرو است. او قبل از هر چیز باید به بی نظمی و آشفتگی حاکم در درون خود تشکیلات آمریکایی مامور اداره عراق پایان دهد.

عراقی ها می گویند نمی دانند با چه کسی باید سر و کار داشته باشند. بخشی از این مساله به رقابتی مربوط می شود که در واشنگتن میان تدریحات وزارت دفاع، پنتاگون، و میانه روهای وزارت امور خارجه آمریکا در جریان است. این دو گروه بر سر این با هم رقابت دارند که چه کسی در عراق باید چه وظیفه ای را عهده دار باشد.

اکنون این نیاز به شدت احساس می شود که اداره غیرنظامی عراق باید یک صدا باشد و یک حرف را بزند.

ثانیا اینکه مقامات آمریکا می گویند تشکیلات تحت اداره آقای برمر بهتر می تواند به مسائلی رسیدگی کند که عراقی ها از آن شکایت دارند. از جمله این مسائل می توان به جرم و جنایت، خشونت، قطع آب و برق در برخی نقاط، ضرورت استقرار تعداد بیشتر نیروهای پلیس و فعالیت مجدد وزارت خانه ها اشاره کرد.

چالش سومی که پیش روی پل برمر قرار دارد، فرایند گذار سیاسی عراق است. چگونه می توان ترتیبات جامع تری با شرکت گروه های مختلف عراقی برای ایجاد تشکیلات تحت نظر آمریکا و با هدف حرکت به سوی ایجاد یک دولت موقت عراقی اتخاذ کرد. شیعیان عراق را چگونه باید جذب کرد؟ عراقی ها را چگونه باید متقاعد کرد که هدف واقعی آن است که سرنوشت آنها به خودشان واگذار شود؟ آمریکایی ها متوجه این موضوع هستند که شروع خوبی نداشته اند. اکنون سر و سامان دادن به اوضاع عراق به ویژه که تابستان گرم این کشور در راه است، از اولویت های اصلی آنهاست

مسائل اقتصادی آینده عراق

تلاش آمریکا برای بازگردن میلیاردها دلار ذخایر حکومت صدام حسین به مردم عراق

مهابت فرید- رادیو فردا- دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

جان اسنو وزیر خزانه داری آمریکا در برنامه های خبری روز یکشنبه گفت که آمریکا قرار است طی یک جستجوی سراسری در تمام جهان، همه دارایی های صدام حسین را مسدود کند. وزیر خزانه داری آمریکا در برنامه تلویزیون فاکس نیوز گفت که یک میلیارد و هفتصد میلیون دلار دارایی عراق در ایالات متحده، شناسایی شده است. مبلغی بین یک میلیارد و دویست میلیون دلار تا یک میلیارد و پانصد میلیون دلار هم در قسمتهای مختلف جهان مورد شناسایی قرار گرفته است. او اضافه کرد آمریکا

سعی خود را خواهد کرد تا تمام این دارییها را شناسایی کند. زیرا این دارییها به مردم عراق تعلق دارد.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آیت الله حکیم وارد نجف شد

بی بی سی - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

آیت الله محمد باقر حکیم، از رهبران گروه های عمده مخالف رژیم سابق عراق، که چند روز پیش پس از بیش از دو دهه زندگی در خارج از عراق به این کشور برگشت روز دوشنبه (12 مه) به شهر مقدس نجف وارد شد.

بر اساس گزارش باربارا پلت، خبرنگار بی بی سی در نجف، کاروان اتومبیلهای حامل آیت الله حکیم و همراهان وی بسختی راه خود را در میان جمعیتی که برای استقبال از وی در مقابل آرامگاه حضرت علی، امام اول شیعیان، جمع شده بودن، باز می کرد.

پیشتر روز شنبه (10 مه) آیت الله حکیم خطاب به هزاران نفر از هواداران خود در شهر بصره، در جنوب عراق، و پس از ورود خود به این کشور پس از 23 سال گفت که مردم عراق خواستار یک حکومت مستقل هستند و حکومتی را که به آنها تحمیل شود نخواهند پذیرفت.

آیت الله حکیم گفت عراقی ها حکومتی دمکراتیک می خواهند که نماینده تمام مردم این کشور باشد. او دخالت دولتهای خارجی در این مسئله را رد کرد و گفت که مردم عراق می توانند خود حکومتشان را انتخاب کنند.

در طول 23 سال گذشته، آقای حکیم، که رهبری گروه موسوم به مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق را برعهده دارد، به حالت تبعید در ایران به سر می برده است. بازگشت آقای حکیم به عراق تحولی قابل توجه تلقی می شود.

وی یکی از مخالفان سرسخت صدام حسین، رییس جمهوری سابق عراق، بوده و بسیاری او را از جمله رهبران با نفوذ شیعیان عراق می دانند. اکثر جمعیت عراق را شیعیان تشکیل می دهند.

آیت الله حکیم قبل از بازگشت از ایران به عراق گفته بود که آینده عراق در دست اسلام است

آیت الله حکیم يك مرجع دینی سیاسی است که خواهان فعالیت در حوزه علمیه نجف می باشد

دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

سید محسن حکیم، یکی از اعضای مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران، اظهار داشت: «ما معتقدیم در صورتی که ملت عراق سرنوشت سیاسی و اجتماعی خود را در دست بگیرد، بسیاری از مشکلات موجود حل می شود».

وی وجود نداشتن يك حاکمیت عراقی و نبود دولت موقت در عراق را موجب بی امنی در این کشور دانست و با اشاره به کنفرانس لندن گفت: «همه معارضین عراقی در کنفرانس لندن برسر ویژگی دولت آینده عراق یعنی مردمی بودن، محوریت اسلامی در سطح قانونگذاری، تبلیغات، اطلاع رسانی، آموزش، تعلیم و تربیت و در نظر گرفتن حقوق همه اتباع عراقی، تاکید داشتند».

این منبع نزدیک به مجلس اعلای انقلاب اسلامی بر محوریت استقلال، آزادی و عدالت در دولت آینده عراق تاکید کرد و با بیان اینکه باید با راهکارهای عقلانی و منطقی عراق را حفظ کرد، گفت: «در حال حاضر در بغداد دبیرخانه ای برای شورای رهبری تعیین شده و تصمیم بر ایجاد مقرهایی در سر تا سر استانهای عراق برای این شورا در نظر گرفته شده است».

وی ادامه داد: «هفت گروه متشکل از حزب دموکرات کردستان، مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق، اتحاد میهنی کردستان عراق، جنبش وفاق ملی، کنگره ملی عراق و حزب الدعوه شورای رهبری عراق را تشکیل می دهند. این گروه قصد دارند مقدمات تشکیل کنفرانس را در عراق که ظرف 3 الی 4 هفته آینده برگزار خواهد شد؛ فراهم کنند».

وی وظیفه این هفت گروه در این کنفرانس را تعیین سه قوه انتقالی دانست و در این راستا بر لزوم بازنگری در قراردادهای 1991 تاکید کرد و خاطرنشان کرد: «دولت آینده عراق باید يك دولت تکنوکرات باشد، تا بیشتر به سازندگی و بازسازی عراق بپردازد. تا شاهد رفاه، استقلال، عزت و حفظ کرامت مردم عراق باشیم».

وی با بیان اینکه در این مسیر بازدارنده های خارجی مانع از اجرای این تصمیمات می شود، گفت: «ما آمادگی داریم تمامی امنیت عراق را به وسیله معارضین عراقی و با همکاری مردم ایجاد کنیم».

وی افزود: «آیت الله حکیم يك مرجع دینی سیاسی است که خواهان فعالیت در حوزه علمیه نجف می باشد و به عنوان مرجعیت دینی، سیاسی قصد رهبری معنوی مردم عراق را دارد».

وی تصریح کرد: «تشکیل دادگاههای برای محاکمه جنایتکاران جنگی در عراق مورد تاکید همه معارضین عراقی است».

چشم انداز نقش آیت الله حکیم در عراق، از دید یک روحانی شیعه

مهدي خلجي، مصاحبه با آيت الله ابوالقاسم ديباجي (كويت)

- راديو فردا- دو شنبه 22 ارديبيشت 1382- 12 مه 2003

ديروز آيت الله محمد باقر حكيم، رييس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در پايان تبديد 23 ساله خود در ايران و يك روز پس ورودش به عراق در بصره براي هوادارانش سخنراني كرد. او امروز به نجف رفت تا در اين شهر مستقر شود.

مهدي خلجي (راديو فردا): با توجه به اينكه آيت الله محمد باقر حكيم وارد عراق شدند و طبق گزارشها، هواداران ايشان به استقبال ايشان آمدند، شما فكر مي كنيد كه برنامه آيت الله حكيم در عراق چه باشد. آيا ايشان مي خواهند به عنوان يك رهبر مذهبي باقي بمانند در عراق، يا اينكه همچنان مي خواهند به عنوان يك رهبر سياسي در آينده عراق نقش ايفا كنند.

آيت الله ابوالقاسم ديباجي (روحاني شيعه مقيم كويت): بر اساس آنچه كه من اطلاع دارم، و خود ايشان در صحبتهايشان اشاره كردند، ظاهراً هر دو بعد از ايشان مي خواهند كه ادامه بدهند. يعني هم مسائل حوزه اي و حضورشان را در حوزه نجف به عنوان روش مذهبي و سنتي حفظ كنند، و هم در مسائل سياسي. اشاره كردند كه من بيش از سي سال در مسائل سياسي تخصص دارم و از 13 سالگي وارد اين ميدان شدم.

م.خ.: و با توجه به اينكه به هر حال حوزه علميه نجف يكي از ديرپا ترين حوزه هاي علميه است براي شيعه و در آنجا مراجع تقليدي هستند و روحانيان سرشناسي هستند، آيت الله حكيم چه جايگاهي دارد در اين حوزه، جدا از وابستگي به پدرشان كه مرجع تقليد بودند.

آيت الله ابوالقاسم ديباجي: ايشان در صحبتهاي ديروزشان اشاره كردند به مقام مرجعيت و دو نفر از مراجع نجف را اسم بردند: يكي مرجع ديني اعلاي شيعه، حضرت آيت الله العظمي سيستاني، و يكي ديگر، حضرت آيت الله محمد سعيد حكيم كه در نجف هستند و همزمان اشاره كردند به مراجع ديگر. اين حاكي از اين است كه هماهنگي خواهند داشت با مقامات مرجعيت شيعي و خودشان هم اشاره كردند كه ما تحت لواي مرجعيت حركت مي كنيم. بنا بر اين ايشان خود را جزو مراجع تقليد قلمداد نكردند.

م.خ.: با توجه به اينكه مرجعيت در عراق و مخصوصاً در نجف ترجيح مي دهد كه در مسائل سياسي و اجرائي دخالتي نكند، آيا اين موجب اختلاف نظري ميان آقاي حكيم و مراجع تقليد نمي شود؟ چون به هر حال آقاي حكيم رهبر يكي از گروههاي سياسي مسلح به شمار مي آيد.

آيت الله ابوالقاسم ديباجي: اينكه آقاي سيد عبدالعزيز حكيم، برادر كوچك ايشان، عملاً در تمام اجتماعاتي كه الان در بغداد ميشود، حضور دارند و به احتمال قوي و فراوان، جزو افرادي هستند كه در دولت موقت حضور خواهند داشت، بنا بر اين عملاً مسائل سياسي را واگذار كردند به ايشان.

هشدار آمريكا به آيت الله حكيم درباره احتمال سوء قصد به جان وي

گلناز اسفندياري (راديو فردا): دو شنبه 22 ارديبيشت 1382- 12 مه 2003

در حاليكه ورود آيت الله محمد باقر حكيم، رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، به نجف و چگونگي شركت اين گروه سياسي شيعه عراق در دولت آينده آن كشور از جمله مسائل مورد بحث ناظران اوضاع سياسي عراق است، منابع خبري در خليج فارس، از احتمال ترور اين رهبر شيعه سخن گفته اند.

نياز بهمني (تهران): روزنامه الراي العام در گزارش امروز خود نوشت: آمريكا به حكيم هشدار داد كه در معرض ترور قرار دارد. از سوي ديگر روزنامه البيان، چاپ امارات متحده گزارش داد: حكيم بر استقلال عراق تاكيد مي كند و بيم از ترور وي مي رود. در همين راستا، يكي از نزديكان مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، اين هشدار را به نيروهاي آمريكايي و انگليسي كه در عراق حضور دارند نسبت داد و گفت اين خبر تا كنون به گوش مقامات مجلس اعلا نرسيده است. اين فرد آگاه با اشاره به سوء قصدهايي كه در طول 23 سال تبديد به آيت الله محمد باقر حكيم شده، گفت: در طول 23 سالي كه وي در تبديد بود، هفت بار از سوي ماموران رژيم صدام مورد سوء قصد قرار گرفت. عليرغم اين همه، وي از شهادت و ترور نمي ترسد. اين مقام مطلع به تعداد محافظان رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اشاره اي نكرد. ولي گفته مي شود كه تعداد محافظان وي، بيش از صد نفر است كه همه جا او را همراهي مي كنند. آيت الله سيد محمد باقر حكيم، روز شنبه پس از 23 سال تبديد وارد بصره شد.

آمريكا و ايران - مداخله رژيم ايران در عراق

مذاكرات ايران و آمريكا درباره ي روابط دو جانبه نبوده است

دو شنبه 22 ارديبيشت 1382- 12 مه 2003

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران، حميدرضا آصفي، سخنگوي وزارت امور خارجه كشورمان در جلسه ي هفتگي خود با خبرنگاران داخلي در خصوص مباحثي كه برخي رسانه هاي خارجي درباره مذاكره ي ايران و آمريكا مطرح مي كنند، اهداف اين خبرگزاري هاي خارجي را مورد ترديد دانست.

وي ادامه داد: «بعد از بحران افغانستان مذاکراتي با محوريت افغانستان انجام شده و تماس‌هايي نيز با آمريکا از طريق مجاري شناخته شده مانند سفارت سوييس در ايران داشته‌ايم؛ که نظرات خود را اعلام کرده‌ايم.»

وي در خصوص اظهارات وزير امور خارجه‌ي کشورمان که در صورت رعايت احترام متقابل از سوي آمريکا، رابطه با اين کشور را بي اشکال دانسته است، يادآور شد: «احترام متقابل به معنای عدم دخالت در امور داخلي، پذيرش اصل برابري و پايبندي به ملزومات است، اما آمريکايي‌ها با ادبياتي که به کار گرفته‌اند، نشان دادند که به احترام متقابل پايبندي ندارند.»

آصفي در پاسخ به سوالي درباره بازگشت آيت‌الله حکيم به عراق اظهار داشت: «آيت‌الله حکيم عراقي هستند و علاقمند به بازگشت بودند و خود تصميم به بازگشت گرفتند. جمهوري اسلامي ايران نيز به تصميم آنها احترام گذاشت.»

وي درباره‌ي بازديد سازمان بين‌المللي انرژي اتمی از فعاليت‌هاي هسته‌يي ايران اظهار داشت: «جمهوري اسلامي ايران مواضعش را به کرات اعلام کرده است. مواضع ما صلح دوستانه است.» وي با اشاره به فشارهاي که در زمينه‌ي فناوري هسته‌يي بر ايران وجود دارد؛ تاکيد کرد: «ما از تعيضي که به دليل تحريم‌هاي بدون دليل نسبت به کشورمان وجود دارد، نگرانيم. روشن است که کشورهاي غربي بايد تعهدات قبلي خود را اجرا کنند.»

وي درباره خلع سلاح منافقين تاکيد کرد: «موضع منافقين به عنوان گروه تروريستي جدي است و اين مساله را با طرف‌هاي ديگر اعلام کرده‌ايم؛ که نمي‌توان با تروريسم برخورد گزينشي کرد. مردم عراق نيز از اين گروه دل خوشي ندارند و اميدواريم در اين زمينه اقدامات جدي صورت گيرد.»

سخنگوي وزارت امور خارجه جمهوري اسلامي گفت مذاکرات با آمريکا در باره رابطه دو جانبه نبود

مينا بهارمست - راديو فردا- دو شنبه 22 ارديبيشت 1382- 12 مه 2003

حميد رضا آصفي، سخنگوي وزارت امور خارجه جمهوري اسلامي، در رابطه با گزارش‌هايي که خبرگزارها ديروز از مذاکرات مقام‌هاي حکومت ايران با آمريکا منتشر کردند، گفت: آنچه در اين مذاکرات صورت گرفت بر اساس کار در افغانستان و تماسها از طريق سفارت سوييس بود و دو طرف از نظرات يکديگر آگاه شدند. در اين مذاکرات روابط دو جانبه در دستور کار نبود. وي سفر رئيس جمهوري اسلامي به لبنان، سوريه، يمن و بحرين را بسيار مهم ارزيابي کرد و گفت: هر چند برنامه اين سفر مدتها قبل ريخته شد، اما بعد از تحولات عراق، اين سفر اهميت دو چندان يافته و در شرايطي که اسرئيل در تلاش تفرقه افکني در بين کشورهای مسلمان در جهت اهداف توسعه طلبانه است، اهميت اين سفر زيادتر مي شود. وي گفت: موضع حکومت ايران در مورد عراق، عدم مداخله است. خواسته ما اين است که نيروهاي آمريکايي هر چه زودتر عراق را ترک کنند و امور عراق را به مردم اين کشور بسپارند.

گفتگوهاي مقامات جمهوري اسلامي و آمريکا از دید مشاور امنيت ملي رئيس جمهوري آمريکا

علي سجادي (راديو فردا): دو شنبه 22 ارديبيشت 1382- 12 مه 2003

کاندليزارايس مشاور امنيت ملي رئيس جمهوري آمريکا گفت گفتگو بين ايران و آمريکا صرفاً در جهت مسائل عملي مربوط به عراق و افغانستان است. مهتاب فريد (راديو فردا): بنا به گزارش روزنامه USA TODAY قرار است هفته آینده بعد از بيست و سه سال مقامات جمهوري اسلامي و ايالات متحده آمريکا در ژنو با هم ديدار کنند. به نوشته اين روزنامه قصد از اين ملاقات برقراري رابطه بين ايران و آمريکا است. مقامات ايران برقراري رابطه بين ايران و آمريکا را تکذيب کردند و گفتند نوعي مذاکرات تا بحال انجام شده است. کولين پاول وزير امور خارجه آمريکا گفتگو بين دو کشور را تايد کرد و اضافه کرد برقراري رابطه ديپلماتيک بين دو کشور مطرح نيست. وزير امور خارجه آمريکا امروز در کنفرانس خبري بعد از ديدار با مقامات مصري گفت که دولت بوش با يك رژيم بنيادگراي اسلامي که به نفع مردم عراق نباشد مخالفت خواهد کرد. وزير امور خارجه آمريکا گفت: «اگر يك رژيم بنيادگرا را که درون آن عناصر دموکراتيک وجود ندارد و بنيادگرايي را نيروي اصلي سياسي خود قرار داده است وارد صحنه کنيم، آنگاه چنين رويدادي به نفع مردم عراق يا همسايگان آن نخواهد بود.»

ملاقات بين مقامات جمهوري اسلامي و آمريکا قرار است هفته آینده زير نظر زلمي خليلزاد، فرستاده ويژه بوش در امور افغانستان و عراق انجام گيرد. در سال گذشته سه ملاقات بين ايران و آمريکا انجام شده که آخرين آن در سوم ماه مي بود اين ملاقات پس از آن صورت مي گيرد که مقامات دولت بوش از نفوذ جمهوري اسلامي در منطقه و فعاليتهاي هسته‌يي آن ابراز نگراني مي کنند. مقامات جمهوري اسلامي نظريات متفاوتي در مورد برقراري رابطه با آمريکا دارند.

به نظر مي رسد که اصلاح طلبان خواهان برقراري رابطه با آمريکا هستند، اما تندروها تمايلي ندارند. در کنگره آمريکا نيز اين تفاوت نظر به چشم مي خورد. بعضي از اعضاي کنگره مثل سناتور جوزف بايدن و سناتور هيگل و سناتور لوگر خواهان برقراري رابطه با دولت جمهوري اسلامي هستند، اما افرادي مثل سناتور براون بک با هرگونه رابطه اي مخالف است. اين سناتور همچنين به اتحاديه اروپا، بانک جهاني و اروپا هشدار مي دهد که آنها هم نبايد هيچگونه رابطه اي با ايران داشته باشند. هرچند برخي از کارشناسان مسائل ايران و آمريکا مانند گري سک مي گویند: منافع مشترک بين دو کشور در زمينه

هایی چون ثبات در خاور میانه، افغانستان، عراق و بهبود محیط زیست باید مبنای مذاکرات و بهبود روابط قرار گیرد.

در این میان کاخ سفید در انتظار گزارشی است که قرار است محمد البرادعی رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی در روز 16 ژوئیه به هیئت مدیره این سازمان ارائه دهد.

دیدگاه های وزیر امور خارجه آلمان درباره عراق و ایران

شهرام میریان، بر اساس گزارش Die Zeit -

رادیو فردا - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

یوشکا فیشر وزیر امور خارجه آلمان در گفتگو با هفته نامه Die Zeit گفته است که اروپا یک قدرت ناب است. و در مورد اوضاع خاورمیانه می گوید که حکومت صدام حسین از بین رفته و هر گاه دیکتاتوری از بین می رود انگیزه ای ایجاد می شود تا شادمانی کنیم. از این رو این امکان در عراق بوجود آمده تا به سوی ترقی رهنمون شود و این که اوضاع چگونه دستخوش تحول خواهد شد، باید انتظار کشید. بخش دیگری از این مصاحبه به این موضوع که آیا اتحادیه اروپا از این توان و قدرت برخوردار است که نگذارد ایران به بمب اتمی دست یابد، می پردازد. وی می گوید که این موضوع در مذاکرات مربوط به قرارداد همکاریهای اتحادیه اروپا و ایران نقش بسیار مهمی بازی می کند و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز از نقش شایان توجهی برخوردار است. در ضمن ضرورتی دیده نمی شود که کشور دیگری در خاورمیانه به سوی اتمی شدن گام بردارد. برنامه ای که در جهت امور دفاعی نمی توان از آن بهره گرفت. اتحادیه اروپا هم باید تلاش کند تا ایران را مهار کند. وزیر خارجه آلمان جنگ در عراق را از آن گذشته و و صلح در خاورمیانه را از آن آینده می داند

ایران در نگاه مطبوعات عمده آمریکا

نازی عظیمی - رادیو فردا - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

روزنامه وال استریت جورنال، به قلم دیوید کلاود با عنوان «ایران و آمریکا در راه ناهموار نزدیکی» از دوگانگی در آمریکا بر سر زدودن تشنج در روابط با حکومت ایران نوشت. جمهوری اسلامی اشاره کرد که آمریکا به تعهدات پیش از جنگ برای از بین بردن سازمان مجاهدین خلق عمل نکرد. رابطه ای که پس از جنگ افغانستان رو به بهبود رفته بود، پس از جنگ عراق رو به خرابی می رود. یکی از اتهامات واشنگتن به حکومت ایران، برنامه تولید سلاح اتمی است. یک گروه در وزارت خارجه آمریکا قائل به القای این نکته به جمهوری اسلامی هستند که آمریکا در صدد تغییر رژیم نیست، که در این صورت جمهوری اسلامی احساس خطر نمی کند و در نتیجه اصرار بر توسعه برنامه اتمی خود نخواهد کرد. اما نظر دیگر در پنتاگون و واشنگتن، موافق برخورد شدید تر و متزلزل کردن نظام از درون و اختصاص 50 میلیون دلار بودجه به رادیوها و ماهواره های ایرانی است. وزیر امور خارجه آمریکا علاقه ای به مذاکره مستقیم با مقامات جمهوری اسلامی ندارد. موسسه استرافور نوشت: ظاهراً آمریکا و جمهوری اسلامی به جای برقراری رابطه، مایل به توافق در مسائلی خاص هستند. آمریکا خواستار تعقیب و تحویل اعضای القاعده از سوی جمهوری اسلامی و حکومت ایران خواستار تحویل اعضای مجاهدین خلق از سوی آمریکا است. روزنامه اینترنشنال هرالد تریبون در مقاله ای به قلم جواد ظریف، سفیر جمهوری اسلامی در سازمان ملل، نوشت: اکنون آرای جمیع ایرانیان بر آن است که هر گونه درگیری برای ایران جز نابودی، مرگ و اتلاف منابع عظیم انسانی و مادی در پی نخواهد آورد. سرنگونی صدام فرصت مناسبی برای از بین بردن جو بی اعتمادی و مسابقه تسلیحاتی است.

جهان پس از جنگ

استعفای کلر شورت بر سر عراق

بی بی سی - دو شنبه 22 اردیبهشت 1382 - 12 مه 2003

کلر شورت، وزیر کمک های خارجی در کابینه بریتانیا، در اعتراض به رویکرد دولت این کشور نسبت به عراق از سمت خود استعفا داده است.

وی از جمله اعضای کابینه تونی بلر، نخست وزیر، بود که قبل از جنگ عراق با مشارکت بریتانیا در حمله به آن کشور مخالفت کرده و گفته می شد در صدد است از مقام خود کناره گیری کند.

خانم شورت نخست وزیر را متهم کرده است که از عمل به وعده هایی که در مورد نقش سازمان ملل در عراق پس از جنگ به وی داده بود طفره رفته است.

نخست وزیر این ادعای کلر شورت را رد کرده است.

خانم شورت موضع بریتانیا در قبال شورای امنیت سازمان ملل متحد را کاملاً "ناشایست" توصیف کرده و آن را با مشارکت کامل سازمان ملل در تاسیس دولت انتقالی در عراق مغایر دانسته است.

قبل از آغاز جنگ عراق، کلر شورت سیاست تونی بلر در مورد آن کشور را حاکی از "بی پروایی" دانسته و تهدید کرده بود در صورت مشارکت بریتانیا در حمله به عراق از سمت خود کناره گیری خواهد کرد.

با اینهمه، وی در طول جنگ عراق همچنان به کار خود ادامه داد.

در آن زمان، تصمیم خانم شورت در ادامه همکاری با دولت بلر باعث تعجب شد به خصوص اینکه "رابین

کوک"، یکی دیگر از اعضای ارشد دولت، چند روز قبل از آغاز جنگ از سمت خود استعفا داده بود. جانشین خانم کلر در سمت وزارت کمک های خارجی بریتانیا تعیین شده است. وی "بارونس ایموس" نام دارد و تا قبل از انتصاب به این مقام، به عنوان یکی از معاونان سیاسی وزارت خارجه بریتانیا خدمت می کرده است